Republika e Kosovés Komuna Skénderaj
Republika Kosova Opéstina Skenderaj
Republic of Kosova Municipaliy of Skenderaj

Programi Komunal Trevjecar pér Banim

2024-2026

1|Faqe



LLOJI I DOKUMENTIT: PROGRAMI KOMUNAL PiiR BANIM 2024-2026
ZYRA E KRYETARIT TE KOMUNILS

VENDIMI 02-Nr-020/04-0004789/24, té datés 25.01.2024

GRUPI PUNUES - KOMISIONI PER HARTIMIN E PROGRAMIT TREVJECAR PER BA NIM:

AlbinotMehmeti Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale Kryetar

Arlinda Idrizi- Loshi 2rejt.°ria. pér Urbanizém dhe Mbrojtje & Anétare
mbientit

3 | Rifat Bajraktari Drejtoria Ekonomi dhe Zhvillim Anétar

4 | Ismet Gjinofci Drejtoria pér Gjeodezi, Kadaster dhe Prong Anétar

5 | Ylli Veligi Qendra pér Puné Sociale Anétar

6 | Armend Musliu Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale Anétar

2|Faqe



Pérmbajtja

HY RIE e ettt s et ettt et s |
QELLIMI T PROGRAMIT ...ttt ettt s it en e ) 5
KORNIZA LIGJORE ...ttt ettt be 1t et ee e et e ed e et a s e 6
DOKUMENTET TJERA RELEVANTE .....ociitiiiiiiit ettt s b cse e e aiin s caesiaen i 6
PROCESI T HARTIMIT TE PROGRAMIT ......ocoouiimiirrmrerenteresescisamsssisiiis s sossssesssss s ionssine suvnesnns 7
1.PROFILI I KOMUNES SE SKENDERAIT ......cocooveiitirieritrseiastessietimssesssessesisisssssssesssesesesssrsn sossorins 7
1.1 POZITA GIEOGRAFIKE ...cottiiiiiiettite ettt ettt 14 et ekt e eeaa e 7
1.2 Karakteristikat fiziko Gjeografike............ooviveiiiiiininiir i creiie i .9
1.3 KARAKTERISTIKAT DEMOGRAFIKE TE SKENDERAJT .....cciviimiiimiiriiniimomsserssmnsnnsess svirians 11
L4 ARSIMI ....coiiiiiiiimiiiiieesanaienriimesensseseesseesessee seeseonsensensoses oo doubeaesesH 50 RGN IR SFARRRSR S O H3 & S STS 12
LI BANIML....cciiiiiiiiiiiiceniicsiinntsnsisneeseensesse essesaessaonsonsoseo s o3RRG SHSRTASO AR SRR RO SRS AV SHTS 12
1.6 ANALIZE EKONOMIKE ......cocoovuiiveeriiresesscassistessesessessessss shisssssssassssessssssessessasssssssassssss s sessees 14
161 BUJTQESIA ......cooeoeeeteeevee e eeeeeeesee s ses e es s et ee s saee s ess s es e st s et s 14
8) NENSEKLOTT 1 ZJEANEVE...cuiiuiiiriiciiieiiccintet e nee e e e om BT M TS B4 RSO RS R PATA SRS 3 15
b) Nénsektori i kafshéve t& imta (dhenéve dhe dhive) ......o.ocuvciiciiiiiiisiiisiseesiesse s essse s ssreasane 15

o) 2 L OO TRRRROTS K. S
1.6.1.2 SEKTORI I LAVERTARISE DHE PERIMKULTURES .......ccooccivviiiiinsincmsisnsismsionsiosnnmionnne 15

17.1 PAPUNESIA ..o eereeeveeeeeeeseeeseeessesesessssessesssesessssessssesessessesssesss et sessssessesesessssessesss e oo 17
1.7.2 EKONOMIA/ POTENCIALI T KOMUNES ........ooovviieiiieereiiisiieissesssssessessssessemseesssnensssenens | 18
ANALIZE E GJENDJES EKZISTUESE TE BANIMIT SOCIAL .......oouoeiossiriserssessosessesssessssssmsranns 19
OBJEKTET KOMUNALE TE DEDIKUARA PER BANIM SOCIAL .......c.cooveiirivneeiensiererenereninseninnnsnn 20
FAMILJET MOMENTALISHT TE NDIHMUARA ME BANIM SOCIAL........cccccovviiireierneniee s, 23
KATEGORITE E-SYNUARA . ot s i i p s mn s s 23
KRITERET PER PERCAKTIMIN E RADHES SE PERPARESISE......o.ovveeiieeiecrisissseesiessseeesenssneenn. 24
GJENDJA FAKTIKE — ANALIZA NE FORME TABELARE ........ocoovvvrriveeeversieenessssessessesesenssenens 24
PLANIFIKIMI KONKRET PER NDIHME PER BANIM SOCIAL ......cocouemieiimriverererenereneseneseorenssenns 25

O/1- SIGURIMI 1 BANIMIT PER FAMILJET E CENUSHME .......c.ccccoovimiineinrinensoneeesensseressnsesnons 25

BOMNUS BANIIMH ..ccviiiiiiiiiiiiiiiiiit ittt eeeeee e s e e e e e e e eeeeeetseressteaaaaaasaeseesaeeasessessressreessasaesrassssesesseesstemsesses 26

Banesat né pronési t&€ komunés, g¢ mund t& adaptohen pé&r Banim Social ...........occoevveniciniiniiniiininnn. 26

BaNim INAIVIAUAL ... eeees e e et e e eeaas et sae e ee e e aaeeaerasesesesn st san s enseesinnsersens 26
ANALIZA E FAKTEVE — PERMBLEDHIE .....veeveettetteteteeeeeeeeeseeeseeseeseesesssasesssesesesssssssssssssisssinsins 26
REZULTATET PAS ZBATIMIT 1.t eoeeeeeeeeeietesssesssssesessessesssssssssesssssssmsessanssseessssssssssessesssssssssssssenmons 28

3|Faqge



ANALIZA SWOT oottt et ess e aes s esee e eae e astas et seaass s mesi e baene st ime a4 s s e s s an e m e s e s ereairan
PERFUNDIMI ...ttt saee e s s sss s esss s ass s esomeses s anen et es st et e seh e vasa s betaaess st nesemes st b ben s edbe s —sresl

4|Faqge



HYRJE

Komuna e Skénderajt e pa pasur te hartuar Programin Trevjegar pér Banim 2021-23, prandaj me vendim té
Kryetarit t&¢ Komunés, ka formuar Komisionin Komunal pér Hartimin e Programit te ri Trevj egar pér
periudhén 2024-2026. Sigurimi i ¢&shtjes s& banimit t& qytetaréve &shté obligim i Komunés. Pra, Komuna
e Skénderajt né bazg t& Ligjit Nr.03/L-164 duhet té merret me sigurimin e banimit pér ata qytetar& té cilét
nuk kan€ mundési pér sigurim t&€ kulmit mbi kokg, pér vete dhe pér familjet e tyre. Banimi &shté& ¢éshtje
vendimtare pér njé stabilitet social, shéndet t& miré dhe zhvillim kualitativ t&€ mirégenies sociale njerézore.
Vlen té theksohet se e drejta e banimit éshté njéra ndér té drejtat elementare t& njeriut q¢ garantohet me
Kushtetutén e Republikés s& Kosovés, me Konventén Nd&rkombétare té t& Drejtave t&€ Njeriut si dhe me
Kartén Evropiane té t& Drejtave té Njeriut.

Me miratimin e Ligjit pér Financimin e Programeve t&€ Veganta t& Banimit, Nr.03/L-164, ofrohet njé .
korniz€ mé e avancuar pér autoritetet vendim-marrése lokale, duke ofruar banim t&€ qéndrueshém pér

popullatén né territorin e komunave t& Republikés s& Kosovés. Edhe komuna e Skénderajt né programet e -
saj zhvillimore ka pér qéllim pérmirésimin e banimit social pér qytetarét e saj. '_
Hartimi i programit pér banim social 2024-2026, do té¢ mundésojé kushte p&r banim t€ pérshtatsh&m dhe t&
géndrueshém pér ato familje t& cilat nuk e kané t& zgjidhur ¢éshtjen e banimit dhe me forca vetanake e :
kané véshtiré t& bé&jné njé gjé té tille. '

Ky dokument, pra Programi Trevjegar pér Banim Social do t& mundésojé trajtimin e ¢éshtjeve kyge t&
identifikuara, si¢ jané mungesa e banimit adekuat, pérkeq&simi i banimit ekzistues, etj. Pas kétij programi
me punén ton€ aktive pritet t&€ béhen ndryshime dhe do t& krijohet baza ligjore pér zgjidhje t&-
qéndrueshme. :

QELLIMI I PROGRAMIT

Programi Trevjecar i Banimit Social né Komunén e Skenderajt ka pér géllim identifikimin e rasteve dhe -
ndihmén pér sigurimin e banimit pér kategori t& ndryshme t& gytetaréve t& késaj komune. Po ashtu ggllim .
tjetér &shté edhe krijimi i kushteve pér banim té pérshtatshém dhe t& qéndrueshém né harmoni me normat -
dhe standardet evropiane t& banimit.

Ky dokument &shté pagatitur né pérputhje me Kornizén Ligjore nga fusha e banimit dhe udh&zuesit pér
hartimin e programeve trevjegare komunale, bazuar né Ligjin Nr.03/L-164, pér Financimin e Programeve :
'té ‘V‘e'—i:"a-hié:"fé Ba!]iihi't. s i - e i el = b B, SIS e : o | :

Pérmirésimi i jetés sé qytetaréve t& Komunés s& Skenderajt dhe sigurimi i banimit pér familjet nevojtare °
me kushte te renda ekonomike té Komunés s& Ské&nderajt, éshté objektivi kryesor. Planifikimi dhe :
shfryt€zimi i mjeteve financiare pér zhvillimin e banimit social dhe pérmir&simi i vazhdueshém i nivelit té .
jetés s€ qytetaréve, 1€ cilét vazhdojné t€ jetojné ndér norma minimale pér banim, €sht€ dhe do t& jeté :
objektiv primar.

Hartimi i ké&tij programi pér banim social do t& mundésoj qé t& konkurrojmé si komuné né ndonj& projekt, i .
cili lidhet me banim social, né ményré qé t& krijohen kushte pér banim té& pérshtatshém dhe t&€ qéndrueshém
né& harmoni me standardet dhe normat evropiane t& banimit. Pra, synimi &shté q& t€ mundésohet zgjidhja e
nevojave té kategorive t€ caktuara, t& cilat nuk kan& mundési t& zgjidhin problemin e banimit me forca
vetanake.
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Me hartimin e kétij programi trevjegar synojmé plotésimin e obligimeve ligjore, e qé€ hartimi dhe =zbatimi i
kétyre politikave t& banimit né¢ Komunén e Skénderajt t& ndérlidhet me procesin e integrimit evro pian dhe
me kriteret pér anétarésim né BE, duke respektuar Konventat Evropiane, Kartén Sociale Evrop iane dhe
Deklaratén pér & Drejtat e Njeriut.

KORNIZA LIGJORE

Programi Trevjecar pér Banim &shté bazuar né legjislaturén si né vijim:

- Ligji Nr.03/L-164 pér financimin e programeve t& veganta t& banimit; :

- Udhézimi Administrativ Nr.18/2010 pér pérmbajtijen e Kontratés pér banesén e qira:
joprofitabile;

- Udhé&zimi Administrativ Nr.19/2010 pér pérmbajtjen e bonusit t& banimit; ,

- Udhézimi Administrativ Nr.22/2010 pér procedurat e pérfitimit nga programet e vecanta té :
banimit;

- Udhé&zimi Administrativ Nr.24/2010 pér normat e banimit pér programet e veganta t& banimit; _

- Udhézimi Administrativ Nr.23/2010 pér procedurat e shpalljes t& programeve t& vecanta t&
banimit;

- Udhézimi Administrativ Nr.21/2010 pér pércaktimin e radhé&s s& pérparésisé pér kategorité e :
familjeve q¢€ mund t& pé&rfitojné nga programet e veganta t& banimit; '

- Ligji Nr.04/L-135 pér Ndértesat e Banimit né bashk&pronési;

- Ligji nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale;

- Ligji nr. 04/L-061 pér shitjen e banesave pér t& cilat ekziston e drejta banesore;

- Udhézuesi pér hartimin e programeve komunale tre vjegare t& banimit,n& kuader t& ligjit
Nr.03/L-164"Pér financimin t& programeve t& veganta t& banimit”.

- Statuti i Komunés Nr.01-110-385 t& datés 03.12.2008

- Ligji Nr.05/L-031 pér Procedurat e Pérgjithshme Administrative.

DOKUMENTET TJERA RELEVANTE

- Udhézuesi pér hartimin e programeve komunale trevjegare t& banimit

- Statuti i Komunés

- Plani Zhvillimor Komunal

- Plani Zhvillimor Urban (2020- 2028)

- Ligji pér Procedurat e pergjithshme AdministrativeNr. 05/L- 031, 21 Qershor 2016.

6|Faqge



PROCESI I HARTIMIT TE PROGRAMIT

Kryitarn | Komunis

N

Kamisioni [ hartimit t&
programit

|
r T I ! 1

[rejioria per Drejtoria pér Drejtaria pér Financs,
Shitndetasi dhe Urbanizen dhe £konomi dhe 2hwillim
Mirggenie Sotiale Mbrojtjes s& Ambientit

Drajrtia per Glendez), Qandra pér Pung
Kadaster dhe Prone Sockale

1. PROFILI I KOMUNIES Sk SKENDERAJT
2.1 POZITA GJEOGRAFIKE

Komuna e Skénderajt z& vend gendror né Drenicé, shtrihet né njé sipérfage prej 378 km?. N& veri kufizohet °
me komunén e Mitrovicés, né lindje me Vushtrring, né jugpéréndim me Drenasin (Gllogovcin) dhe Klingn, :
ndérsa né pérendim me Burimin (Istogun). N&pér komuné kalojné rrugé t& rénd&sishme automobilistike, t& :
cilat e lidhin me gendrat e tjera t& Kosovés. i

Territori i komunés s& Skénderajt ka konfiguracion kodrinoro-malor me lartési mbidetare mesatare pre;j .
500-700m, kurse pikén mé t& larté e paraget maja e Qyqavices me lartési 1117 m.:
Ka reliev t& buté, pérshkohet me lugina lumenjsh t& vegjél, kryesisht dominon klimé e mesme kontinentale :
qé karakterizohet me dimér t& ashpér e veré t& thaté, me temperatura t& larta e reshje t& pakta, ndérsa ka njé
floré dhe fauné t& pasur.

N& komunén e Skénderajt banojné mbi 51.317 banoré, ku 99% jané shqiptaré. N& strukturén e popullsisé *
kryesisht dominon mosha e re dhe até: 47 % deri n& moshén 20 vjecare, 48 % nga 20-60 vjec&, ndérsa
vetem 5 % t& moshuar mbi 60 vjeg€. Shtimi natyror ka nj& shkallg t& larté, mbi 28 promila me nj& shkallg
t& ulét t& vdekshmérisé rreth 5 promila.

Komuna e Skénderajt si pozicion gjeografik gjendet né gendér t&¢ Kosovés, 50 km né veriperéndim t& |

kryeqytetit t& Kosovés, Prishtings. Skenderaj si komung &shté i pérfshiré né regjionin e Mitrovicés dhe '
¢shté 20 km né juglindje té& kétij qyteti.
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Népér komuné kalojné disa rrugé me karakier té rrugéve nacionale si:

Né pjesén veriore rruga Pejé-Mitrovicé, e cila ka akse Lindje — Peréndim.

Rruga Skénderaj- Drenas-Komoran-Prishting, ka aks Veri-Jug dhe &shté rrugé me karakter nac jonal
Me karakter té rrugés regjionale &shté rruga Skénderaj— Kliné.

Gjithashtu Skénderaj éshté i lidhur edhe me njé rrugé t& kategorisé s¢ IV me qytetin e Vushtrri sg.

2.2 Karakteristikat fizike—gjeografike

Karakteristikat gjeologjike - Sipas shénimeve t& méheréshme qé jané shirytézuar pér plane Urbanistike
dhe t& shénimeve tjera hulumtuese, toka e komunés nga aspekti gjeologjik €shté e ndryshueshme ku
mbizotrojné argjilet laporike me théngjill, me réré dhe zhavor-pont, dhe né disa vendbanime toka &shté
gélgerore dhe humusore.

Karakteristikat morfologjike- Komuna e Skenderajt gjendet né zonén ku lartésia mbidetare sillet prej
500 dhe 700m. Me kété lartési ajo gjérésisht éshté e hapur nga jugu né drejtim t€ Drenasit dhe Fushés sé :
Drenicés, me njé hyrje né verilindje kah Mitrovica dhe né jugperéndim kah Klina, nga Rrafshi 1.
Dukagjinit.

N¢ lindje t& Skénderajt ngritet terreni nga malet ¢ Qyqavicés né njé lartési prej 1.091 m, ndérsa né :
veriperéndim me 1.117m lartési dhe me male t& thata 1.750m lartési. N& pérgjithési nga aspekti
gjeomorfologjik mund t& cekim se terreni i komunés me vendbanime &shté i pérshtatshém dhe nuk paraqet :
ndonje faktor kufizues qé do t& pengonte shtrirjen e métejshme topografike.

Karakteristikat klimatike- Né komunén e Ské&nderajt si makroklimé& mbizotéron klima kontinentale me
veréra t€ nxehta dhe me diméra shumé té ashpér dhe té ftohté. Mégenése komuna ka njé terren kodrinoro — -
malor me siguri ka edhe mikroklima t& caktuara né pjesé t& caktuara té€ territorit t€ saj, por né mungesé té .
njé stacioni meteorologjik nuk ka t& dhéna t& sakta. T¢ dhénat pér kushtet klimatike t& komunés merren
nga stacioni meteorologjik i Mitrovicés.

- Temperatura mesatare vijetore &shté 10 °C

- Muaji me i nxehét &sht& Korriku dhe Gushti me 20.4 °C
- Muji mé i ftohts &shté Janari me - 1.3- 4 °C

- Maksimumi absolut arrihet né Gusht me mbi 36.4 °C

- Minimumi absolut arrihet né shkurt -25.24 °C.

Erérat dominante né-Skénderaj-kané-drejtimin-e veriperéndimit.-Erérat-verore-dhe pranverore fryejn nga—
jugu. Shpejtésité mesatare mé té médha t& erérave jané:

- Peréndimore 9.3 m/sec;

- Verilindore 4.2 m/sec;

- Veriperéndimore 3.8 m/sec;

- Jugore 2.8 m/sec dhe

- Lindorel.6 m/sec.

Né komuné gjaté vitit té reshurat mesatare jané 604,8 mm:
- Vjetorja maksimale 850.9 mm (t& reshura)
- Vjetorja minimale 394.9 mm (t& reshura)
- Ditét mé t& hershme 5.11
- Ditét mé t& vonshme 3.05
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Lagéshtia relative mesatare vjetore ¢ ajrit &shté 71.4%. Lagéshtia relative mesatare sipas stinéve n& verg
Eshte 62.5 %, né pranveré 68.5 %, né vjeshté 72.6 % dhe né dimér 81.6 %.

Karakteristikat hidrografike - N¢ lindje t¢ komunés rrjedh lumi “Klina”, rrjedha ¢ majté e “Drinit t&
Bardhé&”. N¢ lindje dhe juglindje rrjedhin fumenjté “Sitnica” dhe “Drenica”. Lumi “Klina” buron n & fshatin
Kugicé dhe pérshkon territorin né aksin veri - jug dhe kalon népér t€ré territorin ¢ Komunés si dhe né
gendrén e qytetit t& Skéenderajt me njé rrjedhé t& ngadalshme dhe aférsisht njé gjatési prej 40 km.

Karakteristikat Sizmike té komunés - Komuna e Skénderajt béné pjesé né dy zona sizmike:

- NE& zonén me dridhje prej VI shkallé t&€ Rihterit dhe

- Né zonén me dridhje prej VII shkallé t& Rihterit

N¢ zonén prej VI shkallg t& Rihterit bén pjes€ 5/6 e sipérfaqes s¢ pérgjithshme t& komunés né pérgjithési,
kryesisht pjesa pérendimore e komunés. N& zonén prej VII shkallé t& Rihterit bén pjes€ 1/6 e sipérfages sé
pérgjithshme t& komunés kryesisht pjesa lindore e komunés. N& bazé t& karakteristikave gjeodezike dhe
karkteristikave t& zonés sizmike t& Skénderajt paraget njé mesatare té dridhjeve sizmike.

Karakteristikat pedologjike - Komuna e Skénderajt shtrihet n€ terrenin me pérbérje t€ 1lojllojshme
pedologjike. N& bazé t& shénimeve nga Plani Urbanistik i vitit 1974 shihet se territori i ngusht€ 1 gendrés -
s€ qytetit ka njé pérbérje ranore, me prezencén e karbonateve, aluvining, ndérsa n& pjesét tjera té terrenit t&
komunés pérbérja e tokés €shté humusore dhe smonicé. Kualiteti i tokés varion nga toka e klasit t& I-r& deri
te toka e klasit t& V-t&.

Kategorité e tokés- Sipas shénimeve kadastrale dhe studimeve t&€ m&hershme, toka e komunés pérfshihet :
né kategorité I deri né VI si dhe tokén e pakategorizuar jopjellore (toké shterrpg). Njé pjes¢ shumé e voggl
me afro 10 % t& sipérfaqes sé gjithémbarshme béné pjesé né kategoring e II dhe t& I, ndérsa pjesa dérmuese '
béné pjesé né kat. e V dhe t& VL.

Pasurité natyrore té komunés- Territori i komunés s& Skénderajt né pik&pamje gjeologjike nuk éshté :
hulumtuar mjaft, késhtu q&€ jang t& nevojshme hulumtimet e métutjeshme né kété drejtim. Territori g&
pérfshin komuna e Skénderajt nuk ka hulumtime t&€ mjaftueshme nga aspekti gjeologjik, andaj t& dhénat q& -
do t’i japim me sa vijon nuk jané t& gjitha t& dhénat pér pasurité néntokésore q&€ mund t’i keté komuna.

NE bazé t& hulumtimeve qé€ jané béré deri mé tani komuna ka kéto pasuri néntoké&sore:
- QGuré gélgeroré
- Argjil i kualitetit t& larté pér punimin e matrialeve ndértimore :
=...Plumb .dhe. Zing (kéto t& .dhéna-jané -maré -sipas-disa- hulumtimeve-burimore sesa -né-bazs-46 :
hulumtimeve shkencore) dhe sé& kéto zona jané né fshatrat e Bajés dhe Syriganés. ?
- Xehet e Nikelit

Théngjill- Sipas hulumtimeve t& viteve 1983/84 nga instituti “INKOS” né kuadér t& KEK-ut &shté béré njé .

hulumtim ku kéto hulumtime kané ardhur né pérfundim se né& fshatrat Polac dhe Prekaz t& komunés s&
Skenderajt ka rezerva té théngjillit prej 7.000.000 toné né thellési prej 10-15 m.
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2.3 KARAKTERISTIKAT DEMOGRAFIKE TE SKENDERAJT
2.3.1 Numri i popullsisé

Né& komunén e Skénderajt sipas vlerésimeve jetojné 51,317 banorg, qé pérbéjné rreth 3% té bamoréve té
Kosovés.Nga numri i gjithmbarshém i banoréve né komuné, 6612 (rreth 13%) jetojné né zon&n urbane dhe
87% q¢& jetojné n€ zona rurale. Regjistrimi i méparshém dhe vlerésimi i popullsis€ i kryer nga aut oritetet e
Kosovés pérfshin numrin e pérgjithshém t& popullsisé, ndérsa t€ dhénat e regjistrimit t&€ vitit 2011
pérfshijné vetém popullsiné rezidente. Duke marré kété konsideraté mungesén e konsistencés, &shté e
véshtiré t€ jepet njé vlerésim i sakté pér numrin e rritjes sé popullsisé gjaté viteve. Pérve¢ numrit té
banoréve rezident, vlerésohet se jané edhe rreth 15.000 persona nga Skenderaj t& cilét jetojné jasht& vendit.

Dendésia e banimit ka pasur rritje t& vazhdueshme, por gjithmoné nén mesatarén e Kosovés.Né komunén e
Skenderajt dendésia e banimit ndryshon nga njéri vendbanim ne tjetrin. Vlera mé t& larta t& késa] dendésie
arrihen ne vendbanimet pérgjate rrugéve kryesore sidomos né qytetin e Skenderajt. Dendésia e popullsisé
né zonén urbane &shté t&€ 1421.9 banoré pér km? ndérsa né zonat rurale &sht€ 119.66 banor& km? pér
pothuaj se e nj&jté me nivelin e Kosovés - 177.4 banoré pér km2,

2.3.2 Mosha dhe gjinia

Pjesémarrja e popullsis& me grupmoshé prej 0-20 vjet éshté me 47%, né grupmoshé 20-60 vjet 48%, dhe :
mbi 60 vjet €shté 5%. Karakteristiké e komunés s¢ Skenderajt &shté dominimi i moshés s& re me 47%, kjo
paraget nj¢ potencial t&€ réndésishém pér zhvillimin ekonomik né t& ardhmen. Né komunén e Skenderajt
sipas burimit nga ké&shilli struktura gjinore &shté: meshkuj 25,879 ose 50.4%, femra 25,438 ose 49.6%.

2.3.3 Pérkatésia etnike

Ne komunén e Skenderajt jetojné kryesisht banoré shqipétar, mirépo né territorin e késaj komune jetojné .
edhe pjestaré t& komunitetit serb, romé& dhe boshnjak. Pérmbajtja e strukturés kombétare pér banorét e :
komunés s& Skenderajt €sht& si vijon: Popullsi shqiptare éshté me 99.33%. Pjesétaré t& nacionalitet serb
jané€ 50 banorg, t€ nacionalitetit boshnjak 42 banorég, t& komunitetit ashkali jané 10 (goran jané 1 dhe turq
1, ndérsa 4banoré jané té padeklaruar).

2.3.4 Lévizjet natyrore

- Edhe.komuna.e Skenderajt-sa.i-pérket-1évizjes natyrore-t& popullsisé-nuk-dallen-shumé-nga-lévizia natyrore -
e popullsis€ n€ nivelin kombétar. Nataliteti né k&t&¢ komuné &shté 28% (SzhEK Skenderaj 2005-2010) :
ndérsa mortaliteti &shté 5%. Pér krahasim, vlerat né nivel t& Kosovés pér vitin 2006 jané: nataliteti 16.3% :
ndérsa mortaliteti 3.6% (ESK - Ndryshimet Demografike 1948-2006). Pra edhe nataliteti edhe mortaliteti -
jan€ mé t€ larta se sa mesatarja né€ nivel shtetéror. Sipas Entit t& Statistikave t€¢ Kosovés, Lindjet né
komunén e Skenderajt pér vitin 2006 ishin 3.3%, ndérsa vdekjet 2.8% (Statistikat vitale t& Kosovés 2006).
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2.3.5 Lévizjet mekanike

Kushtet pér jeté mé t& mirg, gasja n& shérbimet e kualitetit mé té larté, infrastruktura mé e miré éshité faktor
kryesor i cili ndikon né lévizjen e banoréve té késaj komune, dhe até nga drejtimi rural pér né drejtimin
urban. Shpopullimi i vendbanimeve edhe né kété komuné &sht¢ i theksuar dhe kjo ndodh prej
vendbanimeve kodrinore malore nédrejtim t€ qytetit t& Skénderajt, dhe nga shkaku i koncentrimit t&
aktiviteteve kryesore né kété qytet, si shérbimet kryesore publike, administrative, kulturore dhe aktivitetet
ekonomike. Lévizja mekanike e banoréve t& késaj komune &shté e theksuar gjaté viteve 90-ta, kur & rinjte
nga presionet ¢ pushtetit serb, mosperspektiva pér nj& t€ ardhme t&€ géndrueshme pér jeté, u detyruan t&
l€vizin né drejtim té shteteve t& Evropés, sidomos grupmoshat e reja dhe t& afta pér puné. N& komunén ¢
Skénderajt jané regjistruar migrime t€ 1230 familjeve nga fshatrat drejt qytetit si dhe 20 familje nga
Ské&nderaj jashté komunés (SZhEK Skénderaj 2005-2010).

2.4 ARSIMI

Sistemi edukativo-arsimor né komunén e Skenderajtéshté i organizuar dhe funksionon né tri nivele.
*  Arsimi parashkollor,
e Arsimi fillor,
*  Arsimi i mesém.

Né komunén e Skenderajt kemi njé Institucion parashkollor (g¢erdhe) publik dhe nj€ paralele e ndaré né :
fshatin Bajé ku jané t& pérfshiré 158 fémijé. Né t& gjitha shkollat fillore dhe t€ mesme té uléta t& komunés :
sé& Skenderajt funksionojng klasét parashkollore né t& cilat jané pérfshiré 663 fémijé. Nuk kemi shénime :
pér f€mijét q€ jang té& pérfshiré né ¢erdhen private, ku né komunén toné funksionon njé e tillé. 5
Arsimi fillor€, i mesém i ulét dhe i mesém i larté organizohet né 23 shkolla fillore dhe t& mesme t& uléta si

dhe né tri shkolla t&¢ mesme t& larta ku jané t& pérfshiré 8361 nxénés, ndérsa né procesin edukativo- :
arsimoré jané t& angazhuar 882 punonjés arsimoré dhe shérbyes & tjeré. :

2.5 BANIMI

Komuna e Skénderajt né pjesén mé t&€ madhe karakterizohet me banim me vegori rurale dhe me dendési t&
ulét. Shumica e njésive t& banimit jané té reja, t& ndértuara pas luftés, si rezultat i shkatérrimeve t&
konsiderueshme. Pérkundér ndértimeve t& reja, pasojat e luftés nuk jané& eliminuar plotésisht. Nevoja pér °
pérmirésim e kushteve t& banimit, qofté drejtpérdrejt né njési t& banimit apo né shérbime t& tjera g

ndikojné cilésing e banimit &shté ende e dukshme, sidomos né zonat rurale. Ndértimet nuk jang pércjellé .
gjithmoné shérbime adekuate publike, duke ndikuar edhe né kushtet mjedisore. Ndérkaq kapacitetet e

" “Krijuara banimore nuk pérputhen plotésishi me nevojat aktuale pér banim, duke Tén€ nj€ pjesé (& .

kapaciteteve t& pashfrytézuara.
2.5.1 Kapacitetet dhe tipologjia e banimit

Sipérfagja e ndértuar né Komunén e Skenderajt né pjesén mé t& madhe pérb&het nga sipérfaget e banimit. :
Duke e pasur parasysh se mbi 80% e banoréve t& komunés jetojné né fshatra, tipi dominant i banimit &shté -
né bashképronési. Numri i pérgjithshém i njésive t& banimit &shté mbi 20500, prej té€ cilave shumica i
pérkasin banimit individual ndérsa njé pjesé mé& e voggl atij shumébanesor (né€ zonén urbane). Prej kétij -
numri té pérgjithshém, rreth 1100 njési banesore (12.9%) jané t& ndértuara n€ zonén urbane dhe né kété -
numér pérfshihen edhe i téré fondi i banimit shumébanesor. N& nivel komunal banimi pérfshing 2071 ha. :
Sipas regjistrimit t& vitit 2011 komuna e Skénderajt ka pasur gjithsej 10620 njési t& banimit. Si komung -
rurale karakterizohet me banim me dendési t&€ ulét, me dominim t& banimit individual.
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2.5.2 Banimi né gendrén komunale

Banimi né kuadér t&¢ Skénderajt si vendbanim pérfshin 131.1 ha. Pjesén mé t€ madhe e pérbém banimi
kolektiv me etazhitet deri P+7.Banimi individual &shté i pérgéndruar né zonat periferike, etazhiteti i
njésive individuale t& banimit shkon deri né P+3.

2.5.3 Banimi né fshatra

Banimi né fshatra pérfshing 1940.8 ha. Fondi i pérgjithshém i banimit n& zonén rurale né térési pérbéhet
prej banimit individual, si banim me dendési t& ulét. Etazhiteti i njésive individuale t€ banimit shkon deri
né P+3.Fshatrat g¢ shquhen me numér mé t&€ madh té njésive t&€ banimit jan€ Llausha (2744), Polaci
(2701), Prekaz i Epérm (2126) dhe Klina e Poshtme (1927). Numri i njésive banesore né€ fshatrat tjeré
gshté nén 557 njési banimi.

2.5.4 Shfrytézimi i kapaciteteve té banimit

Shikuar pérgjithésisht, né nivel t& komunés ekziston njé shpérputhje né€ mes numrit t€ njésive t& banimit
(9864) dhe numrit t& familjeve (7731). Nga fondi i térésishém i banimit n& Skénderaj, rreth nj& e pesta, .
pérkatésisht 23.5% mbetet i pashfrytézuar. Mendohet q& njé numér i madh i njésive vakante t& banimit .
jané né& pronési t& njerézve qé jetojné dhe punojné jashté vendit. Duke gené se situaté e ngjashme &shté .
edhe né nivel t& Kosovés, njé pérgindje kaq e larté e njésive vakante duhet t& merret parasysh gjaté :
shqyrtimit t& banimit n& aspekt t& politikave dhe kapaciteteve. Kapacitetet ekzistuese te banimit social jané
tri objekte. Té& strehuara né kéto objekte jané njéqind (100) familje t& asistencés sociale. '
Gjendja e kétyre tri objekteve egzistuese plotéson kushtet pér banim.

2.5.5 Vjetérsia e fondit té banimit

Sipas té€ dhénave t& regjistrimit t& fundit t& vitit 2011, 90% e njésive t& banimit jan& ndértuar n& 30 vitet e
fundit. M€ shumé se 50% e njésive t& banimit jané ndértuar gjaté periudhé&s 2000-2010, q&€ €shté mé e larté
né krahasim me nivelin e Kosovés prej 35.8%. Ekziston njé shtysé e madhe pér ndértimin e njésive t&
banimit, duke nénkuptuar jo vetém rindértimin e shtépive t& shkatérruara gjaté luftés, por edhe njé rritje & -
fondit t& banimit né periudhé&n 2000 - 2009 né krahasim me periudhat e méparshme.

Nr. i shtépive né | Té ndértuara | Té ndértuara | Té ndértuara | Té ndértuara | Pérgindjet e
kategoring v viti 2000 viti 2000 viti 2001 viti 2002 ndértimit %

V5T — 1 — 722 TS IR VT TS X - ¥ p-

Tabela 10. Shtépité e ndértuara té kategorisé sé (V) pesté sipas viteve Burimi: Drejtoria e Urbanizmit,
Skénderaj
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2.6 ANALIZE EKONOMIKE

Skenderaj, zhvillimin e vet e mbéshtet né resurset njerézore dhe natyrore,né traditén e popullatés sg késaj
ane dhe llogaritet si njé vend i potencialit dhe tradités bujqésore,me agrikulturé, blegtori.

2.6.1 BUJQESIA

Komuna e Skénderajt ka njé territor prej 37,440 km”.Toké bujqésore konsiderohet t& jeté rreth 21.149 ha
ose 57%, prej sé cilés shumica éshté toké e punueshme me njé pjesé t€ vogél pér kullosa. Po ashtu,
sipérfage pyjore jang rreth 14.685 ha ose 39 % dhe 1.606 ha ose 4 % djerriné. :
Kulturat bujgésore n& kété komuné jané kryesisht té orientuara nga mbjellja e drithérave, rritja € bagétive
t& ndryshme, pemét dhe perimet, g&¢ prodhohen pér nevojat e ekonomive familjare, dhe disa te tjera :
orientojné prodhimin pér profit.

Sipérfaqja tokésore

@ Toké bujgésore
=m Slpérfage pyjore
m Ojerrina

Figura: Sipérfagja tokésore

Zhvillimi i Sektorit t& Bujqésisé né Komunén e Skénderajt mbetet me prioritet t& larté dhe konsiderohet si -
shtyllé kyge pér arritjen e Zhvillimit Ekonomik Lokal n& kété komuné. M& tutje, sektorét e bujqésisé me
potencial zhvillimor jang konsideruar:

T
(]
i
ot
o
— —

Hortikuitura
Bletaria (Apikultura)
Lavertaria -
Pvlltaria

. AE—————.
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2.6.1.1 SEKTORI I BLEGTORISE

a) Nénsektori i gjedheve

Gradualisht &éshté duke u zhvilluar, nga fondi total i gjedheve prej 7500 krerg, 3050 jané lopé q uméshti.
Racé e pastért quméshtore jané shumé pak, ku kemi 20 ferma q& mbaréshtojné lop€ t&€ races s& pastért,
ndérsa afér 200 miniferma mbaréshtojné me tip té racave té ndryshme si hollshtajn i kuq, hollshitajn i zi,
simental etj. Ferma té specializuara pér trashje t& vigave né komuné jané 16, ndérsa fermerét tjeré rrisin
viga mashkuj prej 3 deri né 9 muaj dhe i plasojné né treg.

b) Nénsektori i kafshéve té imta (dhenéve dhe dhive)

Numri i fermave t& dhive éshté 6 me 728 kreré. Dominojné racat ballkanike dhe diku rreth 20% e dhive
jané té racave Alpine si ajo e Francés, Zvicrés etj.

¢) Bletét

Komuna numéron 200 bletaré me 7800 shoqéri. Né komunén e Skénderajt ka kushte ideale pér t’u marré
mé kété veprimtari, nevojat e konsumatoréve plotésohen vetém me 20 %.

2.6.1.2 SEKTORI I LAVERTARISE DHE PERIMKULTURES

Komuna e Ské&nderajt posedon kushte té pérshtatshme klimatiko - toké&sore, q¢ mundésojné organizimin e
prodhimtarisé sé sukseséshme té kulturave lavértare dhe perimore. Pérpos kulturave bazike grurit dhe :
misrit, tani jan€ duke u rritur sipérfaget né llogari t& kulturave perimore si né ambient t€ hapur ashtu edhe :
né€ ambient t& mbyllur.

- Sipérfaget e mbjella me gruré 6500ha

- Sipérfagja e mbjellé me elb 200ha

- Sipérfagja e mbjellé me térshér 1500ha

- Sipérfaget e mbjella me miser 3500ha

- Sipérfaget e mbjella me patate 50ha

- Sipérfaget q¢ mbillen me kultura perimore né fushé t€ hapur 350ha

- Sipérfaget né ambiente t&€ mbyllura (Serra) 50ha.

- Fasule monokuituré 18ha.

- Mbéshtetja.e.fermeréve pér aplikim né.skemen.e subvencioneve.dhe granteve t&€ MBPZHR.

Kultivimi i perimeve kérkon angazhim mé t& madh t& fuqisé& punétore, ashtu q& ndikon né& punésim pér disa :
here mé& te per sesa [émité tjera t& bujqésisé. Shtimi i prodhimit t& perimeve do t& ndikonte né furnizimin e |
tregut dhe zbutjen e deficitit tregtar té tyre.

Shumica e kulturave perimore (domatja, speci, trangulli etj.) kané origjin€ nga viset e nxehta. Pér kété -
arsye, né fushé t& hapur kultivimi i tyre &hté i mundur pér njé periudhé t& shkurtér kohore.

Né¢ fushé t& hapur kryesisht kultivohen shalgini, pjepri, lakra, qepa, hudhra, karrota etj. perime kéto qé -
kané vegjetacion mé t& shkurtér.

NEé kushtet tona klimatike, prodhimtaria e perimeve ka karakter sezonal. Prandaj, prodhimtaria n&€ ambiente
té mbyllura, paraget njé mundési té€ miré pér ndryshimin e kétij karakteri sezonal.

NE vitet e fundit te ne, vérehet njé orientim i madh i prodhuesve pér kété ményré t€ kultivimit t€ perimeve.
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Intensifikimi i métejshém i prodhimtarisé sé perimeve né ambiente 1€ mbrojlura do 1€ eli minonte
karakterin sezonal t& prodhimtarisé dhe do t& mundésonte furnizimin e vazhdueshém t& tregut me perime
té freskéta gjaté téré vitit me ¢mime té arritshme pér konsumatorin.

Pér nga aspekti ekonomik, kultivimi i perimeve né serra paraget ményrén mé intensive me ¢’rast arrihen
rendimente mjaft t& larta dhe afate kohore té planifikuara.

Plotésimi i nevojave t& popullatés me perime sillet rreth 30-40 %.

Aktivitetet:

1. Paisja e 20 perimtaréve me serra komerciale me sipérfage 300m’

2. Paisja e 100 perimtaréve me serra gjysém-komerciale me sipérfaqe 150m’

3. Mbéshtetja e perimtaréve pér aplikim né skemen e subvencioneve dhe granteve €

MBPZHR.
Sipas shenimeve gqé disponojm, né teritorin e komunés s& Skénderajt me pemé frutore jan€ t& mbjella :
gjithsej rreth 120 ha, kryesisht né kultivim gjysém intensiv dhe intensiv.

2.7 PUNESIMI

Komuna e Skenderajt, dikur kishte njé ekonomi mjaft t& zhvilluar dhe hynte n& mesin e atyre komunave -
me njé zhvillim t& miré ekonomik. Por me hyrjen e masave t& pérkohshme nga ana e regjimit serb pas :
suprimimit t& Kosovés, zhivllimi ekonomik u shkatérrua, pasi u larguan nga puna e gjithé fugia punétore :
shgiptare. Edhe pas luftés me privatizimin e organizatave, nuk u arrit g€ ato t€ konsolidohen, andaj -
afaristét e tyre nuk munden t’i pérmbushin kriteret pér rritjen e numrit t& punétoréve. )
Né& administratén komunale raporti i t& punésuarve &shté: staf politik jané 16 punétoré, shérbyes civilé jané .
239, gjithsej jané 255 punétoré.

NE& sektorin privat t& dhénat paragiten né tabelé.

Tabela 1 e gjendjés sé bizneseve nga viti 2000-2023

Sektori pér Zhvillim Ekonomik- zyra pér biznese Léndé

Biznese té reja té regjistruara 3120

Biznese formalisht aktive 2606
‘Biznese té shuara N i 514

Biznese aktive né& funksion 505

Tabela 2 Bizneset aktive qé operojné né Komunén e Skénderajt dhe té€ punésuarit

Numri i Numri i
Nr Veprimtaria bizneseve Bizneset % punétoréve
1 Tregtia 212 42% 480
2 Automekanik, saldues, limari 43 9% 60
3 Frizer dhe sallone ondulimi 27 5% 33
4 Prodhimtari 26 5% 178
5 Mijekési dhe vetering 26 5% 51
6 Hoteleri dhe sherbime ushqimi 48 10% 100
7 Elektro dhe sherbime 17 3% 54
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| | telekomunikimi e R - -
8 Autolarje L 6 1% e
9 | Ndetimtari - 24 5% 0 T o
10 | Agjencione dhe Sigurim 8 2% | 7
11 Bujqesi 8 2% 12
| 12 Furrtari 6 1% L 8 :
13 | Autoshkolla 6 1% _ 15
14 | Transport 8 2% 19
15 Farmaceutike 2 0% 5 —
16 Institucione financiare 11 2% 15
17 Perpunim dhe paketime 10 2% 34
18 Fotograf 4 1% 5
19 Sherbime keshillimore 3 1% 4
20 Lojera dhe argetim 4 1% 5
21 Tekstil 6 1% 7
Totali 505 100 1175
| Sektori Té punésuarit Mesatarja e pagés/muaj
Privat 1175 328 euro
‘Gijtibsejt N 1175 Ndryshon
IIL Vérejtje:

Té dhénat jané t& péraférta, sepse numri i punétoréve ndryshon kohé pas kohe, e g& kéto t& dhéna nuk .
pércillen nga ATK (Administrata Tatimore) né regjistrin ¢ ARBK-s& (Agjencioni pér Regjistrim t& .
Bizneseve)

Po ashtu numri i bizneseve g& operojné nuk &shté krejt i sakté, pér faktin se disa biznese e ndérprejné -
aktivitetin dhe nuk lajmérojné njé gjé t& till&.

Né ekonominé joformale jang t& punésuar njé numér i konsiderueshém i t& rinjve, pér t& cilét nuk kemi t&
dhéna.

2.7.1. PAPUNESIA

- Papunésia edhe né komunén e Skénderajt &shté nj& ndér problemet e theksuara, pasi nj& numér i madh i t& -

rinjve t& komunés soné pér shkak t& papunésisé jané larguar dhe kang shkuar né shtetet e peréndimit pér t&
punuar dhe siguruar ekzistencén e familjeve té tyre.

Tabela 6. Pungkérkuesit e regjistruar ng Zyrén Komunale né Skénderaj, periudha 01.01.2018 — 31.12.2023 °

Niveli i edukimit Totali Femra Meshkuj
T& pashkollé 121 57 64
KlasetI-1X(shk.fillore) 42 17 25
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[ Arsimi i Mesém Profesional [ 176 h 99 ‘ 77
Shkolla e Mesme-Gjimnazi A " 52 1 19
_Bachelor R N 70—_ - o '_ 58 l B : _15;_
Master l 8 __ 3 5
| Totali ] 488 286 R 202
Tabela 7. Punékérkues sipas etnicitetit
Etniciteti Totali Femra | Meshkuj
Shqiptar 486 285 201
Serb 2 1 1
Totali 488 286 202
Tabela 8.Punékérkues né bazé t& moshés B
Grupmosha Totali Femra Meshkuj
15-24 196 132 64
25-39 191 109 82
40-54 72 27 45
55+ 29 18 o 11 -
Totali 488 286 202

2.7.2 TE ARDHURAT MESATARE - GJENDJA SOCIALE

Sa i pérket té t& ardhurave mesatare ato pak dallohen nga t& ardhurat né Republikén e Kosovés, Skénderaj .
e ka ngritur mirégenien sociale né t& gjitha fushat, shéndetési, arsim, infrastrukturé, shérbime publike etj., .

dhe jané krijuar kushte mé t& mira pér mirégenien qytetare.

Vitet Numri i familjeve Numri iantaréve té€ familjeve
2014 1213 6.106

2015 1205 5.205

2016 870 3.991

2017 860 3.963

2018 826 3.802

2019 771 3.512

2020 §12 e ¢ s ———
2021 869 3.841

2022 777 3.430

2023 702 3.066

Tabela 9. Numri i familjeve qé gjenden né Skemen e Asistencés Sociale

2.7.3 EKONOMIA/ POTENCIALI I KOMUNES

Kosova ka njé zhillim jo t& balancuar ekonomik népér komuna, si pasojé e zhvillimit joproporcional :
infrastrukturor, potencial t& ndryshueshém t& zhvillimit bujqésor, turistik, industrial, tregtar, zhvillimeve jo
miré t& menaxhuar t& kapaciteteve e resurseve humane dhe cilésisg sé jetés s€ qytetaréve etj. Zhvillimi jo i

balancuar né aspektin ekonomik shpreh ¢éshtjen e papunésisé, shkallén e ulét t€ t&€ ardhurave personale, :
mungesén e investimeve népér sektor, si dhe investimet kapitale n& 1émi t& ndryshme. T ardhurat pér koké :
banori - dallimet né t& ardhura ndérmjet komunave jané t&€ médha, banorét e komunave mé t€ zhvilluara
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fitojné gati tre heré mé shumé se ata né ato & pazhvilluarat. Pérderisa, viera mesatare e shlkkallgs sé
papunésisé pér Kosovén éshté 34.07%.

Komuna ¢ Skénderajt ka shkallén e papunésisé rreth 65-75%. Komuné relativisht e varfér, e karakterizuar
me mungesé té investimeve né té gjitha fushat zhvillimore qé nga koha e Jugosllavis€. Bujqésia mbetet -
themeli i ekonomisé né két€ komuné, mirépo toka e punueshme nuk &shté shfytézuar aq shumé. Per
momentin pavarésisht remitencave, burim i té ardhurave jané ndérrmarjet e vogla si dyqanet fami ljare dhe
restorantet. Dy fabrika qé& jané privatizuar prodhojné tulla dhe miell dhe kané t€ punésuar disa qgindra
persona. Burim kryesor i punésimit &shté Shérbimi Civil Komunal.

Bujgésia paraget potencialin kryesor t& zhvillimit ekonomik té komunés, ndérsa nuk &shté trashéguar

ndonjé industri nga periudha e para luftés.Skenderaj ka kushte t& mira edhe pér zhvillimin e industrisé -
ekstraktuese, ndértimit, industrisé s& ushgimit dhe pérpunimit, industris¢ s& materialit ndértimor, g¢ do t& :
mund t& ishin shtysé e réndésishme pér zhvillimin ekonomik t¢ komunés.Potencialet pér zhvillim :
ekonomik nuk jané shfrytézuar plotésisht deri mé tani, ndérsa Skénderaj i takon komunave mé té:
pazhvilluara t& Kosovés. Burimi kryesor i gjenerimit t€ t& hyrave t&€ qytetaréve t€ komunés s&¢ Skénderajt
jané prodhimtaria e vogél, bujgésia (ekonomité familjare) dhe tregtia. N& pérgjithési, mjedisi pér

zhvillimin e ndérmarrjeve ende mbetet i pafavorshém dhe me mbéshtetje t& pamjaftueshme.

Investimet publike né Komunén e Skenderajt pothuaj se térésisht kryhen pérmes buxhetit komunal. -
Bashké-investime publiko-private me biznese deri mé tani nuk ka pasur. Bashké-investimet me

komunitetin kang& gené simbolike, por nuk jané aplikuar viteve t& fundit.

~ Viteve té fundit buxheti komunal ka shénuar rritje, pérveg né vitin 2015, kur shénon njé rénie té lehté.

1. ANALIZE E GJENDJES EKZISTUESE TE BANIMIT SOCIAL

Né vijim do t& prezantohet gjendja aktuale lidhur me objektet n€ pronési t&€ komunés t€ dedikuara pér .
banim social si dhe numri/profili i familjeve tani mé& t& ndihmuara me sigurim t€ banimit. Po ashtu do t& .
prezantohet kérkesa aktuale pér banim né komunén e Skenderajt. '

GJENDJA E PROGRAMEVE TREVJECARE TE VECANTA PER BANIM NE KOMUNAT E
KOSOVES 2024
Numri i familjeve te vendosura sipas kategorive
Periudha Rastet | Rom | F.edéshm. | Té [Te
Kohore sociale ashkali | inval.dheveteran. | kthyerit | riatdhes.
egjiptian
55 43 2

- = SO 100 Familje

GJENDJA E PROGRAMEVE TREVJECARE TE VECANTA PER BANIM NE KOMUNAT E
KOSOVES 2024
Numri i kérkesave sipas kategorive
Komuna Periudha Rastet Rom F. e déshm. Té . Té
Kohore sociale ashkali | inval.dheveteran. | kthyerit | riatdhes.
egjiptian
25 1 6

veerineene.42 Familje qé kérkojné banim.



OBJEKTET KOMUNALE TE DEDIKUARA PER BANIM SOCIAL

Objekti i paré &shté ndértuar nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapé&sinore n€ bashképunim me
SDC dhe Komunwn né vitin 2004, né t& cilin jang t& strehuara 26 familje. :
Té gjitha keto familje jané raste t& asistencés sociale dhe t& pa strehé.Jané t€ vendosura me kontrata dy :
vjegare 2004-2006.

Né vitin 2022,&sht& béré verifikimi i gjendjes ekonomike t& shfrytwzuesve né Qendrén e Banimit Social,
nga ana e komisionit t& emruar nga krytari i Komunés z.Fadil Nura ,me vendimin 02Nr.020/01- -
0034257/22 t& datés 18.07.2022.
Gjaté késaj periudhe do t& filloj renovimi i kétij objekti n& bashképunim t&€ Komunés sé€ Skenderajt me .
Fondin e Kosovés pér Eficiens té Energjisé né kuadér te Be-sé.

Figura: Objekti i paré i banimit social
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Objekti i dyté eshi& ndértuar né vitin 2007 nga Emiratet e Bashkuara Arabe si dhe me participimin e
komunés, né kete objekt jané (& strehuara 25 familje. :
Té gjitha kwto familje jané raste L& asistences sociale dhe té pa strehg. Jan€ (& vendosura me kontrata dy
vjegare 2007-2009.

Né vitin 2022,éshté béré verifikimi i gjendjes ekonomike té shirytzuesve né Qendren ¢ Banimit Social,nga
ana e komisionit 1€ emruar nga krytari i Komunés 7 Fadil Nura ;me vendimin 02Nr.020/01-0034257/22 1&
datss 18.07.2022.

Gjaté késaj periudhe do t& filloj renovimi i kétij objekti n& bashképunim t& Komunés sé Skenderajt me
Fondin e Kosovés pér Efigiens t& Energjisé né kuadér te Be-sé.

Figura: Objekti i dytw 1 banimit social
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Objekti i treté éshté ndértuar nga Ministria e Punés dhe Miréqenies Sociale si dhe me Particiipimin e
Komunés, né t& cilin jané té& strehuara 49 familje. Pra ne té tre objektet jane t€ strehuara gjithsej 100
familje.

Té gjitha keto familje jané raste t& asistencés sociale dhe t& pa strehé. Jané t€ vendosura me Kontrata -
dyvjegare 2009-2011.

N& vitin 2022 &shté béré verifikimi i gjendjes ekonomike t& shfrytzuesve né Qendren e Banimit Social,nga
ana e komisionit t& emruar nga krytari i Komunés z Fadil Nura ,me vendimin 02Nr.020/01-00342 57/22 & -
datés 18.07.2022.

Gjaté késaj periudhe do t& filloj renovimi i kétij objekti né bashképunim t€ Komunés s€ Skend erajt me -
Fondin e Kosovés pér Efigiens t& Energjisé né kuadér te Be-sé.
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4.1 FAMILJET MOMENTALISHT TE NDIHMUARA ME BANIM SOCIAL

Né vitin 2015 jané ndihmuar 14 familje pér ndértimin e kulmeve dhe renovim 1€ sht€pive né€ vierén prej
21.500 €, po ashtu jane ndértuar 4 sht&€pi nga donatoret.

NE vitin 2016 nga Fondi i té Pastrehéve jané ndihmuar 44 familje pér ndértimin e kulmeve né€ vlerén prej
47.000 €, si dhe jané ndértuar 4 shtépi nga donatorét.

Né vitin 2017 nga fondi i t& Pastrehéve jané ndihmuar 48 familje me ndértimin e kulmeve né vleren prej
57.000 €, si dhe nga donatorét jané ndértuar 10 shtépi pér familjet né& varféri t& skajshme.

Ne vitin 2018 jane 68 kerkesa pér ndértimin e shtépive, 33 kérkesa pér banesa sociale si dhe pér renovimin
e shtépive jané 75 kérkesa.

Kété vit nga Fondi i te Pastreheve jane ndihmuar 36 familje né vlerén prej 36.000 €, po ashtu jan& ndértuar
10 shtépi dhe &shté bleré njé banese pér njé familje t& Déshmorit nga Jetimat e Ballkanit, t& cilét kang
ndértuar edhe 7 shtépi, si dhe 2 shtépi jané ndértuar nga Ministria pér Puné dhe Mirégenie Sociale, dhe
njééshté ndértuar nga Ministria pér Komitete dhe Kthim. '

NE vitin 2019 jané parashtrur 110 kérkesa pér ndértim té shtépive prej tyre kané perfitu 26 familjeve né :
varféri t€ skajshme té cilat ju &shté ndértuar shtépia nga Shoqata “Jetimat e ballkanit” me bashké :
participim edhe té Komunes,jané ndaré katér banesa pér katér familje né varferi té Skajshme nga Shogata
“Jetimat e Ballkanit”,dy shtépi tjera jané ndertuar nga Ministria e Punés dhe Miréqenies Sociale njé Shtépi -
&shté ndértuar nga nj€ donator Privat.

NE vitin 2020 jané parashtruar 45 kérkesa pér ndertim té shtepive prej tyre kané perfitu 7 familje né varferi .
t& skajshme t& cilav ju &shté ndertuar shtepit nga donatoré t& ndryshem 5 familjev ju &shté ndertuar shtepia -
nga shogata humanitare “Jetimat e Ballkanit”. Dy tjera nga donator tjeré. '_
Né Vitin 2021 jané bere 43 kerkesa ku prej tyre 3 familje jané ndihmuar me ndértim te shtepis si dhe 2
tjera me renovim te tyre.

Né Vitin 2022 jané béré 42 kerkesa prej tyre 5 familje kan pérfituar né ndértimin e sht&pive né:
bashképunim me donatorét e ndryshém. :
Ndérsa ne vitin 2023 jané parashtruar 18 kerkesa per ndértim te shtépive ku jan& ndértuar 2 shtepi, ndérsa
per renovim te shtépive kemi pasur 35 kerkesa prej tyre 16 jan& ndihmuar nga Subvencionimi i DSHMS- :
s&.

KATEGORITE E SYNUARA

Kategorizimi dhe specifikimi do té rregullohet sipas bazés ligjore duke i definuar balancén ndérmjet :
kategorive t& synuara népér vite t& aplikimit sipas té cilit do t& pércaktohen kriteret e caktuara p&r familjet :
pérfituese té cilat do t& kené pér bazé: karakteristikat sociale dhe ekonomike t& familjeve q& presin |
ndihmén nga autoritetet komunale pér té zgjidhur problemet e banimit. ;

Ndér kategorité gé& do tépérfitojné nga programet e banimit parashihen:

+ Familjet q& nuk kané banesé apo shtépi né pronési individuale :

« Familjet g& posedojné sipérfage banimi nén normat e banimit, t€ pércaktuara pér at€ kategori :
sociale dhe ekonomike.

+ Kategorité e dala nga lufta dhe ish t& pérndjekurit politik;

«  Té& kthyerit dhe komunitetet RAE (Minoritetet)

«  Té& riatdhesuarit
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T& moshuarit

Té& rinjté

Té& punésuarit nga buxheti shtetéror
Nénat vetushqyese-kryefamiljare

KRITERET PER PERCAKTIMIN E RADHES SE PERPARESISE

Né pajtim me dispozitat e Ligjit pér financimin e programeve t& veganta t& banimit kriteret e p€rpargsisé
pér sigurimine banimit pér kategorité e cekura n& pikén 7.1 jané:
*  Statusi i banimit;
Lart&sia e t& ardhurave
Gjendja shéndetésore
Invaliditeti
Struktura e familjes

GJENDJA FAKTIKE — ANALIZA Ni FORME TABELARE

51.317
39718
Zonat mbane ] ' 11599
}h°1ﬁﬁwMﬂve ' R 52

' Ni. objekteve para 1 99
Banimi para 19 }

individual | NI objekteve pas 1999
| Etazhiteti mesatar ] _ 7

| para1999 :Ihiomkave
| Pas 1999
A | Prazhiteti mesatm- NS e -
S“tatum pmnésor (banim kolektw) pafa _ -
1999 .. : I o -
0
42
Nr.io ektev,_m animi e ndértua 1 Komuna, Komuna- jané ndertu 55

Qeveria dhe Donatoret : : Shtepi-5 banesa me ndihmen e
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donatorve dhe
bashkéfinancim me
Komunen pér 3 vite.

Nr. i objekteve/nj. banimi me gira nga dhe viera mes. e girasé o
Nr. i objekteve/n]. banimi te disponush&m pér gira te uléta te tregut 0
Nr. i objekteve/nj. banimi ne prongsi te Komun#s g€ duhet t& 0 o
rinovohen

i Numri i QPK 3 . .
Qendrat ¢ ["Vendndodhja /emértimi Skenderaj
pérkohshme —— -t 100 —
kolektive (QPK) [ Nr: 1 familjeve

Nr. 1 banoréve 398

Planet rregulluese - sa jang’béré dhe sa jané qé duhet & behen PZHV PZHK PZH hap&sinor

PLANIFIKIMI KONKRET PiER NDIHME PiER BANIM SOCIAL

Programi pér banim né Komunén e Skénderajt éshté hartuar pér periudhén 2024-2026. Komisioni i .
formuar nga ana e kryetarit t&€ komunés ka béré analizé t€ gjendjes ekzistuese dhe ka pérgatitur propozime
konkrete pér t&€ ndihmuar qytetarét e komunés sé Skenderajt g€ nuk kané mundési t& sigurojné geshtjen e
banimit. Pérpos ndihmés konkrete pér qytetarét e vet, brenda ké&saj periudhe trivjegare do t€ vazhdohet me
analiza pér gjendjen e banimit social n& kuadér te Komunes.

Programi i prezantuar trevjegar pér Banim si objektiv kryesor ka:

O/1. Sigurimin e banimit pér familjet € cenueshme.

O/1- SIGURIMI I BANIMIT PER FAMILJET E CENUESHME

Prioritet kryesor i kétij programi éshté qé né periudhén tre vjegare komuna e Skenderajt t& jeté€ né gjendje .
té i ndihmojé familjet n& nevojé duke ju siguruar banim social.

Kjo do té béhet né pérputhje t& ploté me Ligjin pér Financimin e Programeve Trevjegare pér Banim si dhe -
Ligjin per vetqeverisje lokale Nr03/L-040. Sipas kétyre ligjieve, sigurimi i_banimit b&het pérmes
financimit t& programeve t& Veqanta & banimit, ku pérfshihen:

a) banesat e ndértuara nga komuna, geveria dhe donatorét t& cilat jepen ne shfrytézim me kohe te
caktuar;

b) banesat ekzistuese né pronési t& personave fiziké apo juridiké, t&€ cilat mund t€ jepen me gira .
pér familjet q& posedojné bonus t& banimit;

¢) banesat tjera né pronési té€ komunés, q& mund t& adaptohen pér shfrytézim né bazé t&
programeve t& vecanta p&r banim.
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Bonus banimi

Njé formé jetér, me té cilén Komuna e Skénderajt planilikon t¢ ndihmojé familjet né nevojé p&r banim
social, &shté pérmes banesave ekzistuese né pronési & personave fiziké apo juridiké, € cilat mund & jepen
me qira pér familjet qé posedojné bonus té banimit.

Neé kété formé, Komuna e Skénderajt planifikon t& ndihmojé familje ¢ cenueshme né tri vitet e ardhshme.
Kjo formé e ndihmés do t& paguhet e téra nga buxheti Komunal pérkatésisht nga Subvencione e

Drejtorishis se Shendestesis dhe Mireqenies Sociale.

Banesat né pronési té komunés, qé¢ mund té pérshtaten pér banim social

Komuna e Skénderajt pér momentin nuk posedon ndonjé objekt, i cili do t&€ mund t€ rinovohet. Sidoqoftg,
gjaté periudhés trivjegare, Komuna ¢ Skénderajt do t& angazhohet qé t& zgjidhé statusin e banimit pér
familjet n€ nevojé pér banim.

Banimi individual

Komuna e Skénderajt do té vazhdojé komunikimin me donatoré t& ndryshém, t& cilét jané t€ interesuar t& -

ndihmojné famiijet t& cilat kané nevojé pér banim qé t’u ndértohen/rinovohen shté€pi individuale. Kjo &shté :
forma mé e géndrueshme pér té siguruar banimin pér kéto familje.

ANALIZA E FAKTEVE - PERMBLEDHJE

i Qéllimi i hartimit t& § Q&llimi kryesor i pérpilimit t& Programit Trevjegar né Komunén e Sk&nderajt
programit tre vjegare gshté qé t& ndihmohen familjet, t& cilat kan& nevojé pér banim social e nuk kang
mundési vetanake pér té siguruar streh& mbi koké.

12, | Bazaligjore Ky program bazohet né legjislaturén ekzistuese té€ Republikés sé¢ Kosovés té
pérshkruar mé detajisht né kapitujt e sipérm t& kétij dokumenti. Sidoqofté dy
dokumentet kryesore jan€ Ligji pér Financimin e Programeve t€ Veganta pér

PERLE Banim (03/L — 164) dhe Udhé&zuesin pér Hartimin e Programeve Trevjecare pér
L. JBanim. Ky _program mundéson njé lidhje organike midis mandatit 4-viecar (¢ §
' pushtetit lokal dhe projekteve komunale ne fushén e banimit. Eshté i paraparé
afati 3-vjecar, t& jeté mé i pérshtatshém pér t& hartuar dhe pér t€ dhéne né jeté
programet e banimit, duke marré parasysh vegorité e Komunés sé Skenderajt, si
p.sh: politikat komunale t& banimit (si vegorité pérkatése), pozita gjeografike,
demografike dhe institucionale.

3. || Llojet e programeve t& | N&é program do té parashihet bonus banimi si njé formé shumé e miré pér &
konsideruara  si  t&€ | ndihmuar familjet né nevoj& pér banim social. N& tri vitet n€ vijim Komuna e
nevojshme Skénderajt planifikon t& ndihmojé familjet e cenueshme pérmes pagesés se qeras

duke u referuar qmimit minimal te tregut.

Ne kete program pérfshihet edhe ndértimi, renovimi i shtépive individuale
pérmes bugjetit te komunés si dhe bashk&punimit me Donator te ndryshém.
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Prezantimi i gjendjes
faktike

| Komuna ¢ Skénderajt nuk ka ndértesa té banimit kolektiv (& ndértuara, por

kemi
tri objekte té banimit social. Objekti njé (1) i banimit social €shté ndértLuar nga
Ministria ¢ Ambientit dhe Planifikimit Hapsinor me participim edhe € Komunes
me 10%, jané strehuar 26 familje.Objekti i dyté (2) i banimit social gshté
ndértuar nga Emiratet ¢ Bashkuara Arabe me participim edhe té€ Komumés me
10%, jané strehuar 25 familje. Objekti i treté (3) i banimit social éshté n dértuar
né vitin 2009 nga Ministrija € Punés dhe Miréqenies Sociale mé participizn edhe
t& Komunés prej10%, jané strehuar 49 familje.

wof L banimit).

programeve tre vjecare
(t& plotésohet mé
detajisht né dokumentin
me programet trevjegare

-

5. I Kérkesat faktike pér A) Familjet g€ nuk kang banesé apo shtépi
' il pérkrahje me sigurim t& | B)  Familjet q& nuk posedojné sipérfage banimi
] banimit C) Familjet g& jan& me kategori sociale, nénat vetéushqyese
D) Té riatdhesuarit, kategorité e dala nga lufta dhe komunitete.

6. Klasifikimi i nevojave Sipas kritereve do té pércaktohen sipas ligjit nr. 03/L - 164, sipas komisionit t&
sipas urgjencés se caktuar nga kryetari i komunés. Shpresojmé q& edhe softueri pér regjistrimin e
trajtimeve te tyre pérfituesve do t& ndihmojé shumé né kété drejtim.

7 Veprimet kryesore qé& | e Regjistrimi i aplikuesve;
do t&€ ndérmerren e Vendosja e tyre né Data Bazg;

e Vizita né terren;
o Krijimi i listés prioritare p&r ndihmé sipas mundésive buxhetore;

S e Nénshkrimi i kontrat&s me pérfitues t€ banimit social;

e Mirémbajtja e ndértesave né bashképronési t& dedikuara pér banim social,

‘8. | Kohézgjatja e realizimit

'} t€ programeve 2024-2026

9, [ Kornizén e

I shpenzimeve ) . o n ) )
afatshkurtér, afatmes&m Pér ¢do vit komuna, respektivisht pérmes Drejtoris pér Shéndetési dhe Mirégenie
dhe afatgjate Sociale, jané ndaré mjete pér ndértim, rinovim t& shtépive, né baze t€ kérkesave

t& qytetaréve, pas kérkesave té tyre, ku komisioni ka bérg vlerésimin.

10, | Mundésité e Planifikimi i buxhetit

I kapaciteteve njerézore Donatorét

| dhe materiale DSHMS

‘11, '] Ményra e financimit te

Buxheti komunal
Niveli gendror
Donator

o

Pérputhja e programeve
me planet zhvillimore té
komunés

PZHKdhe PZHU i miratuar ku jan& definuar zonat ebanimit

hartimin dhe zbatimin e

130 || Instrumentet e Monitorimin, raportet vendimet e asamblesé komunale dhe programet e
|l garantimit té realizimit J ndryshme t& caktuara.

. t& programeve
14, } Transparenca me Analizé,debate publike me eksperté t& ndryshém, raportet etj.

programeve
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REZULTATET PAS ZBATIMIT

Programi pér Banim é&shté hartuar né ményré qé t&¢ mund t& zbatohet, t€ matet dhe t&€ monitorohet.
Monitorimi &shté njé tipar i domosdoshém pér shkak se siguron qé veprimet jané zbatuar dhe se p &rpjekjet
jané€ duke u béré pér té& siguruar pérshtatjen me ndryshimet né burimet e disponueshme dhe t&€ nevojshme.

Pas pérfundimit t& ¢do projekti, né ményré transparente do t’i komunikohet publikut.

Masat g€ jané marré pér respektimin e kuadrit ligjor

Kjo pjesé do té& jet€ né vazhdimési pjesé e punés sé autoriteteve komunale, pér t€ cilat do t€ zbatohet
monitorimi dhe auditimi.

Pérfshirja e publikut né procesin e sigurimit t& transparenceés

Publiku si sovrani i komunés, do t& keté t&€ drejtén t€ dijé ményrén se si shpenzohen t&€ ardhurat e komunés :
né térési dhe ato t€ programeve triviegare né veganti dhe do t& sigurohet duke pérfshiré publikun né
procesin e sigurimit t& transparencés si: :
+ zhvillimin e takimeve konsultuese me publikun;
+  bérja e anketimeve apo studimeve t& ndryshme pér marrjen e mendimit t& publikut;
+ bérjen publike té programeve dhe projekteve q&€ pérfshijné ato ;
+ sigurimit t& pjesémarrjes s& publikut gjaté diskutimeve q& organet pérkatése do t€ zhvillojné pér
hartimin, miratimin dhe zbatimin e programeve; :
+ bérjen e njoftimeve t& ndryshme né mjetet € informimit publik apo né vend njoftimet komunale
pér aktivitetet ku mund t& sigurohet pjesémarrja e publikut ‘
+ ¢do masé tjetér e cila vlerésohet e nevojshme né pérmbushje t& kétij qéllimi.

ANALIZA SWOT
Pérpardsité Dobésite- Mangesite
1. Ekzistimi i programit; 1. Mjete t& pamjaftueshme buxhetore;
2. Iniciativa pér zgjidhjen e banimit; 2. Infrastruktura pércjellése;
3. Planifikimi buxhetor; 3. Mirémbajtja e objekteve t&€ banimit social
4. Té& dhénat pér nevojat e banimit; 4. Mungesa e programeve t€ veganta pér banim
5. Ligji pér programet e veganta t& banimit; social
6. Strategjia komunale 5. Mungesa e hapésirés pér shérbime
7. Interesimi i qytetaréve pér pjesémarrje né kéto | 6. Kapacitetet jo t€ mjaftueshme komunale pér

programe zhvillimin e banimit social

8. T& dhénat e sakta pér kérkuesit 7. Kosto e larté e banimit dhe kualiteti i ndértimit
9. Burimet njerézore t& interesuar pér kéto 8. Mungesa e interesimit t€ grupeve tjera
10. Programe t€ veganta pjesémarrése
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Mundésite

Rreziget

Lista e kérkuesve;

Donatorét;

Identifikimi i banesave private qé jané t¢ lira,

Programe t&€ pérbashkéta me  partneré
ndérkombétaré né fushén e banimit

Programet né€ nivel gendror né mbéshtetje n&

1.
2.
3.

4.

Jostabiliteti politik

Rritja e numrit t€ kérkesave;
Démtimet e paparashikuara gjaté asaj periudhe
té banimit;

Mosrealizimi i programeve pér munges€ té
fondeve;

nivel lokal nga fusha e ndértimit (banimit) 5. Niveli i larté i varférisé
6. Skemat garantuese 6. Problemet e vazhdueshme ekonomike dhe
financiare
7. Papunésia dhe mungesa e punésimit
PERFUNDIMI

Komuna e Skénderajt, ka gené né mesin e atyre komunave qé& ka hartuar edhe né t€ kaluaren Program pér -
banim social t& qytetaréve. Késhtu duke e paré nevojé e vazhdimit te Programit pér banim social, kryetari i :
komunés ka marré vendim pér formimin e komisionit, i cili do t& hartojé programin 3-vjegar p&r banim
social dhe me két& program t&€ kemi t& drejté t& konkurrojmé pér ndonjé donacion pér ndértimin e njé -
objekti social gjaté kétyre tre vjetéve. Névoja pér hartimin dhe zbatimin e efektshém t€ Programit pér
Banim sipas programeve t& veganta, kérkon koordinimin e aktiviteteve t& t& gjithé akteréve né€ kuadér té .
komunés, né pérputhje me kompetencat e p&rcaktuara.

NE& kété drejtim &shté kemi caktuar Kordinatorin per Banim Social si njé organ pérgjegjés, q€ né ményré .
aktive té& zhvillojé procesin e zbatimit t& aktiviteteve t& reja t& banimit, sipas standardeve pérmes fondeve
nga buxheti komunal, geverisé dhe né partneritetet publiko-private, q& do t& sigurojné banim pér grupe t&

caktuara dhe t& ndihmohen né strehimin e kétyre kategorive té margjinalizuara.

Bazuar né kété&, zhvillimi i banimit orientohet nga kéto parime:

pérkrahja né zgjidhjen e ¢éshtjes s€ banimit,
Stimulimi i ofert&s dhe kérkesés,

Mbéshtetje pér grupet e rrezikuara pér zgjidhjen e problemit t& banimit,
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrulturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planivanja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Pér: Fadil Nura, Kryetar i Komunés s Skenderaj
Adelina Spahiu, Kryesuese e Kuvendit té¢ Komunés sé Skendcmj
Elbert Krasniqi, Ministér i MAPL

Kopje: J[eton Qela, Zévendésues i Sekretarit té Pergjithghém I M/\Pi{
Njésia pér Administrimin ¢ Dokumenteve nfcj’xMAI”l., .
NN /5 7 |
Liburn Aliu, Ministér i MMPHI t {f«/ [ 42 )

\

Pérmes:

shénte MMPHI 2
j ([ AL 12954
Daté: 2{,-).0'6.2024

[zedin Bytyqi, Zévendésues i Sekretarit t& Py
Nga: Florije Kika, Drejtore e Deparlamentit Ligj A
Zyrtarét pérgjegjés: -
L. Zyrtari konfirmues iShendrita Latifi - zyrtare ligjore né Divis

Zionin  pé|

| i ) e mI

2, ). )b

5 )2 ]

fat

vlerésimit ligjor Mbikéqyrjen e Zbatimit t¢ Legjislacionit L&

2.Zyrtari  hartues  jMbéshteties  Ligjore dhe &  Bashképyni il /

vlerésimit ligjor Ndérinstitucional né Fushén e Legjislacionit 47 ‘} »

Lénda: Vlerésimi i ligjshmérisé sé¢ aktit komunal

Lloji i aktit: Vendimi Nr. -1-060/01-0027666/ 24 pér miratimin e planit komunal trg

(3) viegar té banimit né komunén e Skenderajt, miratuar nga Kuvendi

Komunal i Skenderajt, daté 07.06.2024

I nderuar kryetar Nura,
E nderuar kryesuese Spahiu,

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, né pajtim me Rregulloren
(QRK) Nr. 06/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér
shqyrtimin administrativ t& akteve t& komunave, mé dat 18.06.2024 ka pranuar nga MAPL
Vendimin Nr. -1-060/01-0027666/24 pér miratimin e planit komunal tre (3) vjegar t& banimit
né komunén e Skenderajt, miratuar nga Kuvendi Komunal i Skenderajt, daté 07.06.2024.

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, pas shqyrtimit té ligishmérisé
s€ aktit né fjal¢, dhe né pajtim mé Nenin 4 t& Rregullores (QRK) Nr. 06/2021 pér ndryshimin
dhe plotésimin e rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér shqyrtimin administrativ té akteve t&
komunave:



KONFIRMON

Vendimin Nr. -1-060/01-0027666/ 24 pér miratimin e planil komunal tre (3) vjegar t8 banimit
né komunén e Skenderajt, miratuar nga Kuvendi Komunal i Skenderajt, daté 07.06.2024.

ARSYETIMI

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, pas shqyrtimit t& vendinit té
lartcekur konstatoi se:

Pas shqyrtimit té kétij Vendimi dhe Programin trevjecar 2024-2026 pér banim bazuar né Li gjin
Nr. 03/L-164 pér Financimin e Programeve té Vecanta pér Banim duke u bazuar né nenin 2 -
Pérgjegjésité e Komunave, paragrafi 1, nén paragrafi 1.2 konstatojmé se i njéjti éshté i
harmonizuar me legjislacionin ne fuqj.

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, mbetet né dispozicion t&
Komunés sé Skenderajt dhe MAPL-sé, pér ¢farédo sqarimi t¢ métejmé né lidhje me kéte
vlerésim.



